



1-The Royal Swedish Academy of Sciences has decided to award the 2021 Nobel Prize in Physics to Syukuro Manabe, Klaus Hasselmann and Giorgio Parisi "for groundbreaking contributions to our understanding of complex physical systems."

रॉयल स्वीडिश एकेडमी ऑफ साइंसेज ने "जटिल भौतिक प्रणालियों की हमारी समझ में अभूतपूर्व योगदान के लिए" स्यूकुरो मानेबे, क्लाउस हैसलमैन और जियोर्जियो पेरिसी को भौतिकी में **2021** का नोबेल प्रस्कार देने का फैसला किया है।

2-The 2021 Nobel Prize in Physiology or Medicine has been awarded jointly to David Julius and Ardem Patapoutian "for their discoveries of receptors for temperature and touch."

डेविड जूलियस और अर्देम पटापाउटियन को संयुक्त रूप से "तापमान और स्पर्श के लिए रिसेप्टर्स की उनकी खोजों के लिए" फिजियोलॉजी या मेडिसिन में **2021** के नोबेल प्रस्कार से सम्मानित किया गया है।

3-Prime Minister Narendra Modi inaugurated 'Azadi@75 – New Urban India: Transforming Urban Landscape' Conference-cum-Expo in Indira Gandhi Pratishthan, Lucknow, Uttar Pradesh.

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने इंदिरा गांधी प्रतिष्ठान, लखनऊ, उत्तर प्रदेश में 'आजादी@75 - नया शहरी भारतः शहरी परिदृश्य में बदलाव' सम्मेलन-सह-प्रदर्शनी का उदघाटन किया।

4-The Union Minister for Jal Shakti, Gajendra Singh Shekhawat along with Minister of State (Independent Charge) Science & Technology; Minister of State (Independent Charge) Earth Sciences; MoS PMO, Personnel, Public Grievances, Pensions, Atomic Energy and SpaceDr. Jitendra Singh inaugurated the Heli-Borne Survey for Ground Water Management in Arid Regions at Jodhpur, Rajasthan.

केंद्रीय जल शक्ति मंत्री गर्जेंद्र सिंह शेखावत और केंद्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी राज्यमंत्री (स्वतंत्र प्रभार), राज्यमंत्री (स्वतंत्र प्रभार) पृथ्वी विज्ञान, पीएमओ, कार्मिक, लोक शिकायत, पेंशन, परमाणु ऊर्जा और अंतरिक्ष राज्य मंत्री, डॉ. जितेंद्र सिंह संयुक्त रूप से जोधपुर, राजस्थान में शुष्क क्षेत्रों में भूजल प्रबंधन के लिए हेली-बोर्न सर्वेक्षण का उद्घाटन किया।

भारत व्यापार संवर्धन संगठन (आईटीपीओ) का भव्य कार्यक्रम भारत अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेले (आईआईटीएफ) का **40**वां संस्करण इस वर्ष अपनी थीम ' आत्मनिर्भर भारत' प्रदर्शित करेगा जिसमें अर्थव्यवस्था, निर्यात क्षमता, अवसंरचना आपूर्ति शृंखला, मांग तथा जीवंत जनसांख्यिकी पर फोकस होगा।

6-Raksha Mantri Rajnath Singh felicitated the winners of 'Dare to Dream 2.0' Contest of Defence Research & Development Organisation (DRDO) in New Delhi. The Raksha Mantri gave away awards to 40 winners.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने नई दिल्ली में रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (डीआरडीओ) की 'डेयर टू ड्रीम 2.0' प्रतियोगिता के विजेताओं को सम्मानित किया। रक्षा मंत्री ने 40 विजेताओं को प्रस्कार प्रदान किए।

7-Mansukh Mandaviya, Union Minister for Health and Family Welfare launched ICMR's Drone Response and Outreach in North East (i-Drone).

केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री मनसुख मांडविया ने आईसीएमआर की पहल आईसीएमआर्स ड्रोन रेस्पांस एंड आउटरीच इन नॉर्थ ईस्ट (आई-ड्रोन) का शुभारंभ किया।

8-Professor T Govindaraju from Jawaharlal Nehru Centre for Advanced Scientific Research, an autonomous institute under the Department of Science & Technology, Govt. of India, has received the prestigious Shanti Swarup Bhatnagar Prize for Science and Technology, 2021 for his ground-breaking concepts and discoveries, which have significant potential for diagnosis and treatment for Alzheimer's, lung cancer among other health problems.

विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार के तहत एक स्वायत संस्थान, जवाहरलाल नेहरू उन्नत वैज्ञानिक अनुसंधान केन्द्र के प्रोफेसर टी गोविंदराजू को उनकी व्यापक परिवर्तनकारी अवधारणाओं और खोजों, जिसमें अल्जाइमर्स, फेफड़ों के कैंसर और अन्य स्वास्थ्य समस्याओं के पहचान और उपचार की सार्थक क्षमता है, के लिए विज्ञान और प्रौद्योगिकी के प्रतिष्ठित शांति स्वरूप भटनागर पुरस्कार, 2021 के लिए चयन किया गया है।

9-Minister of State for Tourism & Defence Ajay Bhatt flagged off the Buddhist Circuit special Train from Safdarjung Railway Station, Delhi.

पर्यटन और रक्षा राज्य मंत्री अजय भट्ट ने दिल्ली के सफदरजंग रेलवे स्टेशन से बौद्ध सर्किट विशेष ट्रेन को हरी झंडी दिखाकर रवाना किया।

10-To showcase the Republic Day Celebrations of the year 2022, which will mark the 75th year of Independence-Azadi ka Amrit Mahotsav, Ministry of Defence has created a new website: www.indianrdc.mod.gov.in.

वर्ष 2022 के गणतंत्र दिवस के सिलसिले में होने वाले समारोहों को प्रदर्शित करने के लिए, जो स्वतंत्रता के 75 वें वर्ष- आजादी का अमृत महोत्सव को चिहिनत करेंगे- रक्षा मंत्रालय ने एक नई वेबसाइट बनाई है: www.indianrdc.mod.gov.in।

